1

LEI Nº. 649, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2014.

“Dispõe Sobre Autorização Para Abrir Crédito

Adicional Suplementar, Por Meio De Anulações

Orçamentárias Ao Orçamento Vigente E Dá Outros

Providências.”

Nilson Francisco Aléssio, Prefeito Municipal de Gaúcha do Norte, Estado de

Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que

a Câmara Municipal de Vereadores em sessão de 01/12/2014, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica suplementado o valor de R$ 385.576,08 (trezentos e oitenta e cinco

mil quinhentos e setenta e seis reais e oito centavos) para abrir créditos adicionais suplementares,

conforme anexo I.

Art. 2º - Para suprir as dotações constantes no Artigo 1˚, ficam anuladas as

dotações orçamentárias constantes nos anexos II, no valor de R$385.576,08 (trezentos e oitenta e

cinco mil quinhentos e setenta e seis reais e oito centavos).

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito.

Gaúcha do Norte, 03 de Dezembro de 2014.

Nilson Francisco Aléssio.

Prefeito Municipal.

2

ANEXO I

SUPLEMENTAÇÃO:

Obrigações Patronais e vencimentos de pessoas físicas.

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO ......................................................  R$ 385.576,08

SUPLEMENTAR

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNID. 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROJ./ATIV. 2006 - MANUT. E ENC. / ATIV. DO GAB. SECR. MUN. PLANEJ. ORÇ.

despesas 58 3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - FISICA 5.000,00

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNID. 02 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE

PROJ./ATIV. 2198 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAICI

despesas 102 3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - JURIDICA 20.000,00

PROJ./ATIV. 2030 - MANUT. E ENCARGOS COM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

despesas 115 3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - FISICA 5.000,00

despesas 116 3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - JURIDICA 10.000,00

despesas 118 3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.350,00

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

UNID. 03 DEPTO DE AGRICULTURA

PROJ./ATIV. 1017 - MANUTENÇÃO COM  PROJETO DA SERINGUEIRA

despesas 259 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

ORGÃO 09 SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS

UNID. 01 SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS E UNIDADES

PROJ./ATIV. 2065 - MANUT. E ENCARGOS COM SECR. DE INFRA ESTRUTURA

despesas 346 3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - JURIDICA 20.000,00

ORGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UNID. 01 SEC. MUN. DE PLANEJ. DE FINANÇAS E UNIDADES

PROJ./ATIV. 2028 - MANUT. E ENCARGOS COM SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

despesas 444 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 35.000,00

ORGÃO 12  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

UNID. 03 DEPTO DE ENSIO FUNDAMENTAL

PROJ./ATIV. 1052 - CONST. E COB. DEQUADRA POLIESPORTIVA PATIO DA ESCOLA

despesas 516 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 65.226,08

PROJ./ATIV. 2058 - MANUT. E ENCARGOS  COM DEPTO DE EDUCAÇÃO

despesas 581 3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - FISICA 13.000,00

despesas 582 3.3.90.39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - JURIDICA 10.000,00

TOTAL 385.576,08

3

ANEXO II

ANULAÇÕES:

TOTAL DE ANULAÇÃO.......................................................................... R$  385.576,08

SUBTRAIR

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNID. 02 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE

PROJ./ATIV. 1073 - CONSTRUÇÃO REFORMA E AMP. POSTOS DE SAÚDE

despesas 93 3.3.90.36 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - FISICA 30.000,00

despesas 95 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.097,90

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

UNID. 03 DEPTO DE AGRICULTURA

PROJ/ATIV. 1017 -MANUTENÇÃO COM  PROJETO DA SERINGUEIRA

despesas 260 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-FISICA 40.000,00

despesas 261 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-JURIDICA 40.000,00

despesas 262 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00

ORGÃO 09 SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS

UNID. 01 SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. URBANOS E UNIDADES

PROJ./ATIV. 1121 - URBANIZAÇÃO DA LAGOA

despesas 382 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 78.478,18

ORGÃO 12  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

UNID. 03 DEPTO DE ENSIO FUNDAMENTAL

PROJ./ATIV. 1055 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS (ONIBUS, MICRO, CMBI, VANS)

despesas 521 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,00

PROJ./ATIV. 1090 - AQUIS. DE EQUIP. MOVEIS E UTENSILIOS P/ BIBLIOTECA MUNICIPAL

despesas 599 4.4.90.52 Equipamento de material permanente 15.000,00

UNID. 06 DEPTO DE ENSINO INFANTIL

PROJ./ATIV. 1019 - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

despesas 617 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00

TOTAL 385.576,08